
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33711   7Segunda-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 501 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO as instruções contidas no DECRETO N° 
1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e 
aplicação de Suprimento de Fundos e, ainda, de acordo com o 
PROCESSO 2018/434394,
RESOLVE: CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor 
abaixo:
Nome: ALCEMIR ROSA PINHEIRO, CPF: 279.865.862-49, 
Identidade Funcional nº 5932273/1, cargo: Coordenador de 
Núcleo Regional, lotação: Diretoria Administrativa e Financeira.
Objetivo: Liberação de recursos para suprir despesas de pronto 
pagamento.

PROJETO 
ATIVIDADE FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

8338 0101 339030 R$ 1.300,00
8338 0101 339036 R$ 700,00

TOTAL R$ 2.000,00

Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 367758

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 499 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
Nome: Tatiana Melo do Nascimento
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 26 a 30/09/2018.
Objetivo: Mobilização, coordenação e execução do Aulão do 
PROPAZ ENEM, no município supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 367769
RESUMO DA PORTARIA Nº 500 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
Nome: Anderson Paulo da Fonseca Costa
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Viseu/PA
Período: 28 a 29/09/2018.
Objetivo: Execução do Aulão do PROPAZ ENEM , no município 
supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 367807

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 377 /2018 – DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 195234A/1, de 
24 de setembro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora SANDRA MARCIA DE MELO DANTAS, 
Id. Funcional      nº 4227/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Diretoria de Gestão de Política de 
Saúde Ocupacional do Servidor - SEAD, 21 (vinte e um) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, período de 10 de setembro a 
30 de setembro de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.09.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE 
SETEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 367824

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº. 33.687 
DE 27/08/2018
PORTARIA Nº. 325/2018-DE 23 DE AGOSTO DE 2018
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE 23 DE JULHO A 31 DE AGOSTO DE 2018
LEIA-SE:
PERÍODO DE 23 DE JULHO A 09 DE AGOSTO DE 2018

Protocolo: 367605

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
da Secretaria de Estado de Administração, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentada no art. 25, inciso I da 
Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico, 
exarado no Processo nº 2018/396260, resolve reconhecer a 
inexigibilidade de licitação para contratação da empresa STEMAC 
S/A GRUPOS GERADORES, objetivando a realização dos serviços 
de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 
no grupo gerador, pertencente à SEAD, conforme proposta da 
contratada, constante no Processo nº 2018/396260, no valor de 
R$ 3.508,75 (Três mil quinhentos e oito reais e setenta e cinco 
centavos).
Belém, 24 de setembro de 2018.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 367950

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2018
Nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93 ratifi co a decisão da 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa desta Secretaria.
Belém, 24 de setembro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 367957

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 020/2018/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de 02 (dois) MacBooks, conforme especifi cações 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital, o qual 
proclamou como vencedor o fornecedor ACESSO TELECOM LTDA 
- ME resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 27 de setembro de 2018.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 367788

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 392 de 26 de setembro de 2018
DESIGNAR, a servidora SILVANA DO SOCORRO SISO DE 
LIMA, matrícula nº 3611/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, exerce a função de Gerente de Administração e 
Serviços, com atuação na DAF, para responder pela Coordenadoria 
Administrativa, Código GEP-DAS-011.4, por ocasião das férias 
do titular, no período de 10/10 a 08/11/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de 
outubro de 2018
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 367746

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/339522
Termo Aditivo: 5º
Data da Assinatura:26 .09.2018
Vigência: 26.09.2018 a 26.09.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:071
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: G. N. REABILITA LTDA
Endereço Tv. São Francisco Nº.266 Bairro: Centro
CEP: 68.665-000 MUNICÍPIO: Garrafão do Norte /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/339522
Termo Aditivo: 5º
Data da Assinatura: 26.09.2018
Vigência: 26.09.2018 a 26.09.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:072
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLIMEFO LTDA-ME
Endereço Rua Felipe Nery Nº.368 Bairro: Porão
CEP68.640-000 MUNICÍPIO: OURÉM /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 347435

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 391 de 26 de setembro de 2018
CONCEDER, 03 e 1/2(três e meia)Diárias aos servidores, REJANE 
MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matricula nº 4007999/1, Técnico 
de Administração e Finanças, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA 
matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, RANGEL 
SILVA SALLES, matrícula nº 57234654/4, Gerente e, ANTONIO 
FERNANDES DE LIMA, matrícula nº 14338/1, Motorista, de 
conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III, para fazer face as despesas com alimentação e hospedagem, 
nos municípios de Cametá e Tucuruí/PA, no período de 16/10 
a 19/10/2018, com objetivo de realizar levantamento dos bens 
patrimoniais, existentes nas Agências e Gerências, no interior 
do Estado, visando a elaboração do Inventário Patrimonial deste 
IASEP do ano 2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de 
outubro de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 367742

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

RESERVA REMUNERADA POLICIA MILITAR
PORTARIA RR N° 2719, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
Proc. nº. 2018/366642
Fundamentação: de acordo com o art. 1ºda Lei nº 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 
1989;arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, 


